
 
 

 

Nuuk 11. oktober 2018 

UKA2018/194 

     Hans Enoksen Partii Naleraq  

 

Forslag til Inatsisartutlov om ressourceafgift på grønlandsk fiskeri  

(Naalakkersuisoq for Finanser) 

 

1.behandling 
Vi vil fra Partii Naleraq hermed komme med vores bemærkninger til forslag til Inatsisartutlov om 

ressourceafgift på grønlandsk fiskeri. 

 

Hvis man overordnet ser på fiskeriet i Grønland, kan vi heldigvis sige at det går godt for fiskerne, 

der kan tilskrive de gode muligheder for at fange fisk, men der er på den anden side markante 

hindringer der skal overvindes nogle steder.  

 

Vi vil benytte lejligheden til at sige at det er vores ønske, at det går godt for fiskeriet langs kysten, 

især når det gælder indhandlingen. Vi kan udtrykke vores glæde ved at fiskeri efter hellefisk, 

krabbefiskeri, rejefiskeri og fiskeri efter torsk går godt og giver arbejde til mange mennesker på 

fabrikkerne og bemandingen på fiskeflåden.  

 

Vi vil udtrykke vores tilfredshed for at Naalakkersuisut har taget tiltag, der skal reducere 

ressourceafgiften, hvor vi blandt andet har et ønske om at indhandlingsafgiften på hellefisk 

afskaffes, med følgende begrundelser. 

 

Det er et krav til fiskerne at langs kysten at de uden undtagelse skal indhandle al deres fangst til 

indhandlingsfaciliteter langs kysten. Det har medført at det giver arbejde til mange mennesker på 

land, hvor det også er til gavn økonomien som helhed. Det giver således også flere indtægter til 

kommunerne gennem skatteindtægter og landet for økonomisk gevinst ved eksporterede fisk til 

udlandet.  

 

Fiskerne har ingen mulighed for at bearbejde deres fangst så det har mere værdi når de sælger det 

videre. Selvom det kan siges, at det går godt for fiskerne, er deres samlede indtjening ikke 

overvældende, når alle omkostninger er fratrukket. 

 

Der er flere steder, hvor der er prisdumping på indhandlede fisk, hvor jeg eksempelvis kan nævne ar 

der i Upernavik området sættes prisen ned, når konkurrencen mellem indhandlingsanlæggene 

ophører, og det er anstrengende for fiskerne i Upernavik, at de sælger deres fisk til dumping priser 

mens der andre steder er bedre prisforhold. Det er uacceptabelt at der foregår sådan noget, fordi en 

hellefisk er en hellefisk, så hvorfor skal priserne i Upernavik området ikke være det samme som 

andre steder. 

 

Vi er glade for at fiskerne der fisker torsk, krabber og kammuslinger ikke skal betale ressource 

afgift, da indhandlingsprisen på torsk er for lav så at jollefiskerne ikke er omfattet, og vi støtter 

forslaget i sin helhed.  



 

Med disse udtalelser henviser vi forslaget ril viderebehandling i udvalget 

 

Hans Enoksen  

 

 

      

 


